



## **Informe de Resultados Año 2020**

Buenos Aires, Argentina, 9 de marzo de 2021

### **Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del ejercicio económico Enero - Diciembre de 2020.**

El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-12-2020 y sobre la base de información consolidada con Compañía Inversora Latinoamericana S.A. (CILSA) y Laboratorios Richmond Colombia S.A.S.

#### **Resultados del Año**

---

Laboratorios Richmond opera en un contexto económico complejo, cuyas variables principales han tenido recientemente una fuerte volatilidad, tanto en el ámbito nacional como internacional. Con fecha 11 de marzo la Organización Mundial de la Salud declaró al COVID-19 pandemia a nivel global tuvo como consecuencia medidas de contención y mitigación adoptadas por el Gobierno Nacional al decretar la Emergencia Sanitaria y adoptar medidas de aislamiento social, y en el marco de disrupción temporal y generalizada de la actividad económica, la Sociedad ha implementado un protocolo que establece las condiciones de trabajo para operar en estricto cumplimiento de las normas de salud pública introducidas por las autoridades nacionales y provinciales, con el fin de proteger la salud de sus empleados, clientes, proveedores.

Algunas de las acciones tomadas, incluyen (i) la implementación de un esquema de trabajo remoto para todas las posiciones que así lo permitan, (ii) el refuerzo de los protocolos preventivos en la producción de activos que requieren inevitablemente la presencia del personal operativo para garantizar el cumplimiento de la fabricación y comercialización de medicamentos esenciales, (iii) planes de contingencia que cubran el abastecimiento de materia prima e insumos de producción, (iv) la recalendarización de inversiones y (v) la búsqueda de oportunidades de financiamiento en condiciones razonables de mercado.

Como consecuencia de lo mencionado en los párrafos anteriores, las condiciones macroeconómicas en el ejercicio 2020 se caracterizaron por un contexto de pandemia y recesión que se fue acelerando a medida que pasaron los meses. Esto generó que los indicadores económicos resultaran en baja con respecto a años anteriores. En el 2020 la estimación preliminar del producto interno bruto (PBI) de ronda en un decrecimiento de 12%. La inflación acumulada del año ha sido del 36%, siendo la del año anterior un 54%. El tipo de cambio ha variado un 41% comparativo con el año anterior y la tasa de interés se ha ubicado en el orden del 30 a 40%.

Las perspectivas de recuperación se siguen retrasando, y los principales análisis no proyectan una recuperación para el ciclo del año 2021. Sin embargo, la actividad económica de la industria farmacéutica nacional ha sido estable. La industria farmacéutica, al ser esencial para la sociedad, ha sostenido un sólido nivel de actividad industrial y la demanda de medicamentos ha sido una de las pocas que no han decrecido en unidades durante el año de pandemia. Esto refuerza y remarca lo estratégico que es poder contar con una industria farmacéutica nacional y robusta.

En este contexto el balance consolidado de Laboratorios Richmond finalizó el 2020 registrando un resultado neto positivo de AR\$ 486,2 millones, principalmente debido a un incremento en ventas y trimestre más estable en materia cambiaria a nivel regional.

Las ventas netas acumuladas alcanzaron AR\$ 6.181 millones, registrando una suba del 16,6% en comparación con el ejercicio económico de 2019 y el resultado bruto aumentó un 17% comparado con el ejercicio 2019 principalmente debido al crecimiento en ventas, tanto a nivel de volumen como por precio en todas las líneas de negocio, y a las mejoras en los costos de producción.

Asimismo, en el ejercicio anual 2020, los gastos de comercialización aumentaron un 1,1% con respecto al ejercicio anual anterior, mientras que los gastos de administración estuvieron por encima en un 0,4%. Los incrementos no han sido significativos, si bien las restricciones generadas por la pandemia incrementaron gastos en ciertas áreas, los mismos se vieron atenuados por la disminución de otros que no han podido ser realizados.

El resultado operativo ordinario acumulado del ejercicio económico 2020 fue positivo y ascendió a AR\$ 1.487 millones, mientras que el ejercicio comparativo anterior fue de AR\$ 1.063 millones. Este crecimiento se origina en el recupero de ventas tanto a nivel público como privado, a la consolidación de todas las empresas subsidiarias, y al monitoreo de la gerencia sobre los costos y gastos para mantener la operación.

En el año 2020, los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR\$ 761 millones, registrando una baja del 8% con respecto al ejercicio 2019. Debido principalmente a las fluctuaciones del tipo de cambio entre los ejercicios comparados, en el 2020 el tipo de cambio entre el dólar y el peso argentino aumentó un 41%, en cambio en el año 2019 fue de un 59%. Esto mismo ocurrió a nivel intereses sobre préstamos, donde las tasas de interés experimentaron una subida abrupta a partir de Julio 2019.

No obstante, la situación económica y el contexto a nivel mundial explicado anteriormente, la Sociedad continúa con una política de producción rentable con un sostenimiento equilibrado de los gastos y expansión regional, lo que le permitió alcanzar un EBITDA 27% en el 2020.

El contexto de volatilidad e incertidumbre mencionado en los párrafos iniciales, continúa a la fecha de emisión de los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2020. La Dirección de la Sociedad monitorea permanentemente la evolución de las variables que afectan su negocio, para definir acciones e identificar los potenciales impactos sobre su situación patrimonial y financiera.

La empresa continúa abocada a los proyectos de inversión industrial, completando la integración de la estructura regional y favoreciendo el lanzamiento de nuevos productos tanto en las terapias tradicionales como en la incorporación de productos biosimilares. En este sentido, se espera crecer en las exportaciones de productos de alta especialidad para las subsidiarias de Colombia y Chile, así como continuar con la aprobación de nuevos registros en la región, específicamente en México y Perú.

La estrategia de crecimiento en las ventas se basa en nuevos lanzamientos y en la continuidad del incremento en las exportaciones que ya se viene verificando en los últimos ejercicios. El crecimiento logrado en un año de importantes desafíos para la economía argentina y las perspectivas futuras permitirá a Laboratorios Richmond seguir consolidándose en los diferentes segmentos y mercados en los cuales participa.

El alcance final del brote COVID-19 y su impacto en la economía del país es desconocido e imposible de predecir razonablemente. Sin embargo, si bien ha producido efectos adversos significativos a nivel mundial y regional, y se espera que los siga teniendo a corto plazo, a la fecha no han afectado significativamente las operaciones, y no se prevé que los mismos afecten la continuidad de los negocios de la Sociedad.

#### Hechos Relevantes

---

- Con fecha 18.08.2020, en Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria se aprobó la creación de un programa global de emisión de obligaciones negociables por hasta un monto en todo momento en circulación de U\$S 50.000.000 o su equivalente en otras monedas. Dicho programa fue aprobado por la CNV con fecha 24.09.2020 mediante la resolución RESFC-2020-20803-APN-DIR#CNV. Con fecha 16.09.2020, conforme las facultades subdelegadas, el Directorio de la Sociedad aprobó la emisión de las Obligaciones Negociables denominadas Serie III y el 13 de noviembre fue la emisión y liquidación, siendo el resultado de la colocación de USD 7.573.823 (cuya conversión a pesos fue realizada al tipo de cambio \$79,3433 por USD1, arrojando un total de \$600.932.110) a una tasa fija 5% nominal anual, con fecha de vencimiento 13 de noviembre de 2030, los cuales se encuentran destinados a concretar las inversiones productivas y desarrollo de nuevos productos llevadas a cabo por la sociedad.
- Con fecha 25 de febrero de 2021, se suscribió un memorándum de entendimiento entre Management Company of Russian Direct Investment Fund, quien representa a Gamaleya National Research Institute of Epidemiology and Microbiology y Laboratorios Richmond, a los efectos fomentar la cooperación entre las partes, con la finalidad de obtener en el corto plazo la fabricación de una vacuna contra el virus denominado COVID-19, la cual se produzca en la República Argentina. Este potencial desarrollo se realizará con la participación de Hetero Labs Limited, laboratorio establecido en la República de la India, con quien la sociedad posee una alianza estratégica desde hace más de 25 años. El memorándum de entendimiento mencionado fue suscripto en la ciudad de Moscú, Federación Rusa, por el Sr. Tagir Sitdekov, en representación de Management Company of Russian Direct Investment Fund, mientras que por Laboratorios Richmond participó su Presidente, el Dr. Marcelo Figueiras.

<b>Estado de Situación Patrimonial Consolidado</b>			
En AR\$	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	512.517.648	295.624.227	1.049.486.645
Otros activos Financieros	27.076.894	2.341.622	1.006.898
Créditos por ventas	2.808.799.771	2.538.690.809	1.426.441.121
Créditos por ventas con partes relacionadas	-	16.869.112	3.139.665
Otros créditos	415.435.768	354.975.453	528.751.613
Inventarios	1.607.681.071	1.267.345.054	1.111.279.329
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>5.371.511.152</b>	<b>4.475.846.277</b>	<b>4.120.105.271</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
Otros Activos Financieros	53.758.780	-	2.882.752
Otros créditos	4.166.606	4.033.218	3.897.888
Activo por impuesto diferido	105.516.044	84.183.975	111.823.136
Propiedades, planta y equipo	2.015.012.630	1.628.620.063	804.120.870
Activos intangibles	656.067.751	457.075.964	300.118.750
Participaciones permanentes en sociedades	115.639	5.742.058	21.604.675
Llave de negocio	364.734.671	334.809.896	300.884.346
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>3.199.372.121</b>	<b>2.514.465.174</b>	<b>1.545.332.417</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>8.570.883.273</b>	<b>6.990.311.451</b>	<b>5.665.437.688</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
Deudas comerciales	2.360.381.525	2.534.311.218	1.795.954.352
Deudas comerciales con partes relacionadas	-	436.619	-
Préstamos	716.434.586	471.944.799	682.452.405
Remuneraciones y cargas sociales	99.300.909	60.820.091	63.414.478
Cargas fiscales	292.967.595	189.513.649	21.104.804
Anticipos de clientes	842.099	11.862.843	774.404
Otros pasivos	80.391.875	87.238.214	38.579.214
Otros pasivos con partes relacionadas	-	-	15.790.931
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>3.550.318.589</b>	<b>3.356.127.433</b>	<b>2.618.070.588</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>			
Deudas comerciales	-	-	206.741.918
Préstamos	967.641.134	204.266.555	201.814.007
Pasivo por impuesto diferido	430.021.869	362.998.690	186.665.816
Otros pasivos	35.065.003	74.706.306	-
Otros pasivos con partes relacionadas	141.382.375	133.309.300	125.537.895
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.574.110.381</b>	<b>775.280.851</b>	<b>720.759.636</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.124.428.970</b>	<b>4.131.408.284</b>	<b>3.338.830.224</b>
Capital social	773.749.432	773.749.432	773.749.432
Prima de emisión	1.520.295.162	1.520.295.162	1.520.295.162
Reserva legal	29.625.090	29.625.090	29.625.090
Reserva facultativa	326.195.011	326.195.011	326.195.011
Resultados No asignados	(347.079.511)	(505.604.380)	(54.066.524)
Resultados del período	486.240.523	158.524.869	(451.537.856)
Reserva Revaluó Bienes de Uso	539.669.128	441.182.528	-
Reserva de conversión de sociedades del exterior	51.810.809	47.201.411	57.467.864
<b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>	<b>3.380.505.644</b>	<b>2.791.169.123</b>	<b>2.201.728.179</b>
<b>Participaciones no controladoras</b>	<b>65.948.659</b>	<b>67.734.044</b>	<b>124.879.285</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.446.454.303</b>	<b>2.858.903.167</b>	<b>2.326.607.464</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO</b>	<b>8.570.883.273</b>	<b>6.990.311.451</b>	<b>5.665.437.688</b>

Estado de Resultados Consolidado En AR\$	Δ en comparación con:				
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018
Ventas netas de bienes y servicios	6.181.338.494	5.302.841.163	3.805.317.277	16.6%	62.4%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(3.169.083.278)	(2.728.398.320)	(2.119.610.346)	16.2%	49.5%
Resultado bruto	3.012.255.216	2.574.442.843	1.685.706.931	17.0%	78.7%
Gastos de comercialización	(1.016.293.973)	(1.004.867.755)	(948.591.025)	1.1%	7.1%
Gastos de administración	(508.934.774)	(506.779.639)	(501.820.947)	0.4%	1.4%
Resultado operativo ordinario	1.487.026.469	1.062.795.449	235.294.959	39.9%	532.0%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	-	(4.884.853)	-	-100.0%	
Resultado por combinación de negocios	-	22.045.798	34.911.571	-100.0%	-100.0%
Resultados financieros	(761.356.367)	(828.801.358)	(739.820.289)	-8.1%	2.9%
Otros ingresos y egresos	32.028.229	35.092.562	31.492.821	-8.7%	1.7%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	757.698.331	286.247.598	(438.120.938)	164.7%	-272.9%
Impuesto a las ganancias	(271.749.994)	(115.296.347)	(32.801.460)	135.7%	728.5%
<b>Resultado neto</b>	<b>485.948.337</b>	<b>170.951.251</b>	<b>(470.922.398)</b>	184.3%	-203.2%
Resultado neto del período atribuible a Propietarios de la controladora	486.240.523	158.524.869	(451.537.856)		
Participaciones no controladoras	(292.186)	12.426.382	(19.384.542)		

Resultados financieros consolidados En AR\$	Δ en comparación con:				
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018
Resultados financieros generados por activos	<b>219.904.042</b>	<b>350.291.259</b>	<b>837.703.598</b>	-37.2%	-73.7%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	(7.523.931)	26.509.976	242.966.461	-128.4%	-103.1%
- Diferencia de cambio	227.427.973	323.781.283	594.737.137	-29.8%	-61.8%
Resultados financieros generados por pasivos	<b>(1.091.350.234)</b>	<b>(1.300.722.928)</b>	<b>(1.470.765.223)</b>	-16.1%	-25.8%
- Intereses y comisiones por préstamos	(279.713.351)	(192.399.560)	(150.914.168)	45.4%	85.3%
- Diferencia de cambio	(811.636.883)	(1.108.323.368)	(1.319.851.055)	-26.8%	-38.5%
Resultado por la posición monetaria neta	110.089.825	121.630.311	(106.758.663)	-9.5%	-203.1%
<b>Resultados financieros netos</b>	<b>(761.356.367)</b>	<b>(828.801.358)</b>	<b>(739.820.288)</b>	-8.1%	2.9%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	84.05	59.79	37.60	40.6%	123.5%

(\*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada ejercicio.

Indicadores				Δ en comparación con:	
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018
En AR\$					
Liquidez (1)	1.51	1.33	1.57	13.4%	-3.9%
Solvencia (2)	0.67	0.69	0.70	-2.9%	-3.5%
En AR\$					
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	0.65	0.21	N/A		
Margen EBITDA Ajustado (4)	27%	24%	13%	10.7%	115.9%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

---

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: [www.cnv.gov.ar](http://www.cnv.gov.ar)

## Contacto

Rubén Jorge Alvarez  
 Director Financiero  
 TE: (54 11) 5555 1610  
[ralvarez@richmondlab.com.ar](mailto:ralvarez@richmondlab.com.ar)